
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA

ATTO N. DD 4038 Torino, 20/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER IL SERVIZIO DI
IDEAZIONE  E  ORGANIZZAZIONE  DI  EVENTI  COLLATERALI  DI
ANIMAZIONE  DIFFUSA E  PROGRAMMA CULTURALE  IN  OCCASIONE
DELLE  “NITTO  ATP  FINALS  2023  -  TORINO".  INDIZIONE  E
PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  145.000  €  IVA  22  %  ESCLUSA.
LOTTO UNICO. C.I.G. 9956205846 - C.U.I. S00514490010202300066

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

La  Città  di  Torino  si  è  aggiudicata  in  data  11  aprile  2019  la  designazione  ufficiale  da  parte
dell’Association of Tennis Professionals  per lo svolgimento delle  finali  ATP per  il  quinquennio
2021-2025.  Le  Nitto  ATP  Finals  rappresentano  uno  dei  più  importanti  tornei  di  tennis
professionistico dell’anno a cui partecipano, dopo aver sostenuto le quattro prove del Grande Slam,
i migliori otto tennisti delle classifiche ATP di singolare e di doppio. 
Come  si  è  potuto  constatare  nei  primi  due  anni  di  realizzazione  i  tornei  attirano  migliaia  di
appassionati e sportivi, generando un importante volume di attività economiche e, in ragione del
richiamo anche mediatico della manifestazione, offrono un contributo significativo alla promozione
dell’immagine internazionale della Città e rafforzano la visibilità e attrattività del territorio. 
Le  Nitto  ATP Finals  sono  organizzate  dalla  FITP –  Federazione  Italiana  Tennis  e  Padel  con
l’Association of Tennis Professionals e si svolgeranno per quest’anno dal 12 al 19 novembre 2023
presso il Pala Alpitour. Le attività legate a Nitto ATP Finals, come l’anno scorso coinvolgeranno
molti  altri  luoghi  in  città  per  gli  allenamenti,  le  esigenze  logistiche,  gli  eventi  collaterali  e  le
iniziative promozionali; si tratterà in particolare di altri impianti sportivi, come pure vie, parchi e
piazze in centro città e non solo.
La Città  di  Torino,  che è  stata  attore principale  e  protagonista  di  tutte  le  fasi  di  candidatura e
aggiudicazione della manifestazione è impegnata a sostenere l’iniziativa e le sue ricadute in città,
sia attraverso un contributo finanziario, già approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale
2019 00910/010 del 18 marzo 2019, sia attraverso il coordinamento con gli attori locali impegnati

Pag 1 di 5



nella promozione del territorio con la definizione di un programma di animazione diffusa e culturale
per accompagnare e valorizzare la manifestazione sportiva con un’offerta ampia e diversificata che
si sviluppi in un arco temporale che abbracci la manifestazione e ne allunghi la portata.
Vi è quindi la necessità di coinvolgere il centro cittadino e di far vivere il Tennis a 360° anche dai
non appassionati o da coloro che non entreranno al Pala Alpitour per assistere alle competizioni
sportive. La principale direttrice su cui attrarre l’interesse della cittadinanza e dei turisti rimarrà
quella individuata da Porta Nuova attraverso via Roma e Piazza San Carlo (che sarà sede di una
mostra fotografica),  a Piazza Castello che rappresenterà il  fulcro delle attività previste:  Palazzo
Madama come “Media Center”; la nuova “Cupola Geodetica” posizionata di fronte al palazzo della
Prefettura che ospiterà talk, incontri con personalità del mondo sportivo e attività istituzionali e
l’Archivio di Stato, sede delle degustazioni organizzate dalle CCIAA e da Regione Piemonte. 
Considerata l’esigenza di realizzare il programma di animazione diffusa e culturale sopra descritto e
garantirne il regolare funzionamento è necessario provvedere, per il periodo 9-19 novembre 2023
all’indizione della nuova gara per il servizio in oggetto.
Considerato che i beni e i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma
a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul  Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione nel Bando Servizi – Categoria Merceologica “Servizi di Organizzazione
Eventi – Organizzazione e gestione integrata”. 
Si ritiene opportuno procedere all’esperimento della procedura per l’affidamento dei servizi suddetti
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito M.E.P.A.), ai sensi del
combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs 36/2003 e dell'art. 1, comma 450 della Legge
269/2006 e s.m.i., con la modalità della Richiesta di Offerta, ed ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e)
del  D.L.  n.  36/2023,  considerato  che  si  tratta  di  servizio  di  cui  all’allegato  XIV alla  Direttiva
2014/24/UE. 
La  partecipazione  alla  gara  sarà  consentita  agli  operatori  economici  iscritti  al  M.E.P.A.  nella
categoria  merceologica  corrispondente  all’oggetto  del  fabbisogno  e  saranno  invitati  tutti  gli
operatori economici iscritti.
Visto l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento, preliminare all’avvio
della  procedura  in  oggetto,  si  procede  pertanto  all’individuazione  degli  elementi  essenziali  del
contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Considerato che è stata acquisita la validazione del capitolato ai sensi della circolare prot. n. 1437
del 15/02/2023.
L’ammontare della spesa è calcolato in Euro 145.000,00 oltre ad Euro 31.900,00 per Iva al 22%, per
un  totale  complessivo  di  Euro  176.900,00  con  riserva  di  determinare  l’importo  definitivo  con
provvedimento di aggiudicazione.
Il servizio è composta di n. 1 lotto indivisibile, avrà durata fino al 19/11/2023 con decorrenza dalla
stipulazione del contratto con l’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 55, comma 1
del D.Lgs. 36/2023 (entro 30 giorni dall’aggiudicazione), fatte salve le facoltà di cui all’art.  50
comma 6 o dell’art. 17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023.
L’aggiudicazione avverrà sulla base del  criterio dell'offerta  economicamente più vantaggiosa,  ai
sensi dell’art 108 comma 2, ricorrendone i presupposti di cui al comma 2 lett. b). 
Le  modalità  di  gara  e  le  condizioni  di  esecuzione  del  servizio  sono contenute  nella  “RDO n.
3658567 e nel Capitolato Tecnico (All. 2), che si approvano con il presente provvedimento.
La Civica Amministrazione si riserva, ai sensi dell’art. 108, c. 10, D.Lgs. 36/2023, la facoltà di non
procedere ad aggiudicazione qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea, in relazione
all’oggetto del contratto.

L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Pag 2 di 5



L’aggiudicazione  definitiva  sarà  comunque  subordinata  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’artt. 94 e 95 D.lgs. 36/2023, nonché
agli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto, e avverranno nei modi e ai sensi dell’art.
52, comma 1.
Si dà atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel piano acquisti anni 2023-2024
con il codice CUI S00514490010202300066.
Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, perché affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea. 
Si  dà  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  all’impegno  per  l’anno  2023  avverrà  il
31/12/2023.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il D. Lgs, 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di  attestare  che  è  stata  acquisita  la  validazione  del  capitolato  da  parte  dell’Area  Appalti
Economato, nel rispetto della circolare prot. n. 1437 del 15/02/2023;

• di attestare che i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando Servizi –
Categoria  Merceologica  “Servizi  di  Organizzazione  Eventi  –  Organizzazione  e  gestione
integrata”, come da verifica effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it;

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’indizione  della  procedura  telematica
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA), ai sensi del combinato
disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs 36/2003 e dell'art. 1, comma 450 della Legge 269/2006
e s.m.i., con la modalità della Richiesta di Offerta, ed ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e) del
D.L.  n.  36/2023,  considerato  che  si  tratta  di  servizio  di  cui  all’allegato  XIV alla  Direttiva

Pag 3 di 5



2014/24/UE. 
• Ai sensi dell’art. 49 comma 5 del D. Lgs.36/2023 saranno invitati tutti gli operatori economici

iscritti nella categoria merceologica riportata nei punti precedenti; 
• di  dare  atto  che  si  procederà  ad  aggiudicare  al  concorrente  che  avrà  presentato  l’offerta

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art 108 comma 2, ricorrendone i presupposti di cui
al  comma  2  lett.  b)  (servizi  di  ingegneria  e  architettura  o  altri  servizi  di  natura  tecnica  e
intellettuale di importo pari o superiore a 140.000,00 euro); 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Dario Destefanis; 
• di approvare la spesa presunta di Euro 145.000,00 oltre Euro 31.900,00 per Iva al 22% per un

totale di Euro 176.900,00;
• di procedere con il presente atto ad una prenotazione di impegno di spesa per Euro 176.900,00

comprensivi di Euro 31.900,00 per IVA al 22%, imputando la stessa come da dettaglio economico
finanziario;

• di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’approvazione dell’affidamento del servizio
e l’impegno della relativa spesa, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili; 

• di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza; 

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2023
avverrà entro il 31/12/2023;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Si prenota la spesa di Euro 176.900,00 Iva 22% inclusa con la seguente imputazione:

Importo Anno bilancio Miss
ione

Progra
mma

Titolo Macr
oagge
gato

Capitolo
Articolo

Servizi
o

Respon
sabile

Scadenza
obbligatoria

176.900,0
0

2023 07 01 1 03 060500009002 069 31/12/2023

Descrizione  capitolo  e
articolo

TURISMO  -  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  –  INIZIATIVE  E
MANIFESTAZIONI NAZIONALI ED INTERNAZIOANLI ANCHE A
RILIEVO TURISTICO – sett. 069

Conto Finanziario n° U.1.03.02.02.005

Descrizione Conto Finanziario Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5


		2023-07-20T09:04:44+0200
	DARIO DESTEFANIS




